
Předkládaná diplomová práce se zabývá vlivem výchovy a rodinného prostředí
na aktivní trávení volného času adolescentů. Mapuje jejich volnočasové aktivity a
vztah ke sportu a turistice.
Inspirací pro výběr zvoleného tématu mi byla nepříliš příznivá realita
posledních let. Pohybové aktivity (sport, turistika atd.), které vždy byly běžnou
součástí společenského dění, jsou ve stále větší míře zatlačovány do pozadí
konzumností a pasivní zábavou. Přednost před pohybem často dostávají počítače,
internet či média.
Tyto trendy se pak negativně odrážejí na přirozeném vývoji celé populace
v podobě nadměrné obezity a dalších zdravotních oslabení. A to nejen fyzických, ale
i duševních a psychických.
Tato situace, podle mého názoru, přímo souvisí s nedostatečným vlivem rodiny
na výchovu. Což je způsobeno nedostatkem času rodičů, který věnují svým dětem.
Domnívám se, že problém využívání volného času je proto aktuální z hlediska
celospolečenského. Umění dobře prožít volný čas je třeba se naučit. I pracující jedinec
má za normálních okolností v současné době téměř 40% dní v roce volno, je proto
zapotřebí volnému času lidí věnovat pozornost nejen při výchově v rodině, ale také
v rámci celé společnosti, která se musí podílet na vytváření podmínek pro jeho
příjemné a smysluplné využití.
Jsem si vědom, že šetřením v oblasti volného času se zabývalo více autorů, ale
tato problematika má vždy místní a časovou aktuálnost. Věřím, že mi práce umožní
více proniknout do dané problematiky, získat co nejvíce příslušných informací a
zmapovat terén pro mé možné budoucí pedagogické působení.


